

( 1837 )

Nro.

193.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 24go Sierpnia 1796.

*Gazety.*

## ANGLIA.

*Z Londynu dnia 29. Lipca.* Obawa względem wybuchu nowey wojny z Hiszpanią, nie zniknęła ieszcze dotąd, i Gazety ministeryalne zdają się w cześnie przysposabiać na ten przypadek umysł publiczności. Jeżeli to jest niezawodra, że w traktacie między Francją a Hiszpanią znajduie się tajemny punkt, któryby podług wszelkiego podobieństwa zerwał dobrą harmonią między wielką Brytanią a Hiszpanią, tedy prócz

A 9

od-

odstąpienia zupełnego wyspy *St. Domingo* i marsz dzisiejszy Francuzów do Portugalii nie inny by miał zamiar, tylko odciągnięcie starey tej Aliantki od nas, i zamknięcie wszystkich portów tego kraju flottom naszym.

Z przyczyny powszechnie rozeyślých pogłosek, iakoby woyska Francuskie przez Hiszpanią cisnęły się do Portugalii, końcem zamknięcia portów wszystkich okrętom Angielskim, kupcy tuteysy handlujący z Portugalją odprawiali wielką radę, obmyślając środki iakiemiby można nadgrodzić ztąd wyniknąć mogące straty. Twierdzą, że Francuska Rzeczpospolita domaga się ieszcze od Dworu Lisbońskiego 3. milionów fontów szterlingów, w nadgrodeę wydatków wojennych, i odstąpienia 2. wysp obfitujących w bawełnę. — Wór siarki dnia wczorazego nadzwyczajnie podskoczył w swej cenie; kosztował bowiem 30. a dziś 90.

Głoszą znowu, że Parlament w Wrześniu dopiero zwołany będzie. — Jedwabie z przyczyny zamkniętych portów Włoskich, nadzwyczajnie tu także po-

( 1539 )

poszły w górę, i lud zaczyna już czuć skutki tych wypadków.

## NIEMCY.

Z *Bamberg*a dnia 27. *Lipca*. Przedwczora o godzinie 10. w maszerowali Francuzi do *Würtzburg*a, i mieli zaraz włożyć na miasto 5. milionów liwrów kontrybucyi. Woylka ich, pominąwszy mieszczan, staneły naywięcej kwaterą w domach Szlacheckich, Funduszowych, i po *Klasztorach*. Dnia 25. armia *Jenerała Wartensleben* przeprowiła się z tamtey strony *Menu*. Liczba jego kawaleryi wynosiła ma do 16,000. ludzi; cała zaś armia, podług jednych składa się z 44,000., a podług drugich tylko z 25000. głów.

Pod 29. *Lipca* piszą z *Bamberg*a, że dniem w przódzy zminęło się tam 20. Sztafet z depeuszami od, i do *Jenerała Wartensleben*: O ranney porze główna kwatera *Cesar*skich jeszcze była w *Ziel*, gdzie się znajdowali *JJ. Wartensleben, Werneck, i Kray*. Sily *Francuskie* przy *Schweinfurt* składać się mają z 24,000. lu-

ludzi, 2. inne dywizye rozpostarły się w okolicach *Würtzburga*, *Aschaffenburga* i t. d. Twierdzą, że kolumna jedna od *Würtzburga* maszeruje prosto ku *Nürnbergowi*, i przednią iey straż widzianą już była na bitym gościńcu do rzeczonoego miasta. Dnia dzisiejszego przyprowadzono tu 60. ięńców Francuskich, którzy opowiadają zgodnie, że ich siły w Frankonii składają się z 4 dywizyi; z tych jedna zostaje pod rozkazami Jenerała *Kléber*, druga pod Jenerałem *Lefebvre*, trzecia pod Jenerałem *Kollaud*. Ponieważ Republikanie coraz większe siły zwracają ku *Nürnbergowi*, z tey przyczyny Cesarscy z obozu *Ziel* wysłali znaczną liczbę kawaleryi na zastąpienie zagrożonych tych okolic.

Z Frankonii dnia 29. Lipca. Korpus odwodny armii Jenerała *Wartensleben* odebrało rozkaz maszerowania do *Czech*. Kassa woenna, różne Kancelarye, i ekwipaż Jenerała *Werneck*, wysłano już za *Erlangen*. Twierdzą, że Francuzi zamyślają odciąć korpus pod wyż rzeczonym Jenerałem, i cisnąć się luką w głąb krajów Niemieckich.

Rap-

*Rapport wojenny.*

Arcy - Xiążę Karol donosi z *Nördlingen* pod 7. Sierpnia, że nieprzyjaciel zaczepił temi dniami przednie straży korpusu zastaniającego obóz pod Xiążęciem Jenerałem *Lichtenstein*, ale roztro-  
pnym urządzeniem rzeczowego Jenerała, ze stratą odparty został. — Dnia 5. Dywizya nieprzyjaciół okazała się nagle przy *Popfingen* na *Sandberg*, i zaczęła się ucierać z pikietami; zarazem druga dywizya Francuzów pomknęła się od *Obmenbeim* ku *Michelfeld*. Około południa znaczniejsze ich siły spędziły pikiety Uzarów *Szekler* z *Sandberg*, i z kolumną od 5000. ludzi wpadli tak żywo na stanowisko *Popfingen*, że Cesarscy ledwie mieli czas cofnąć się na góry *Kirchbeim*. Nadaremnie Półkownik *Bolza* usiłował wesprzeć Słowianów w *Popfingen*; przestał więc na tym, iż zgromadził rozproszonych i ściganych na wzgórkach *Kirchbeim*. Na pierwszy odgłos tego przypadku Xiążę *Lichtenstein* pobięł z 2. Szwadronami Uzarów, i 6. cugami lekkiej kawalerji w pomoc  
spę-

wypędzonym. Tym czasem nieprzyjaciel zbliżał się już i do *Kirchbeim*. Xiążę kazał uderzyć na niego, i sam z kawaleryą skolowawszy *Kirchbeim*, wziął go w flankę, pod czas gdy Porucznik *Plachel* natarł z frontu. Potym kawalerya Cesarzka zwróciła się na Usarów nieprzyjacielskich postawionych na bliskoległej górze; ale ci wcześniej umknęli z placu; iednakowoż tylną ich straż dościgniona w *Popfingen*, częścią padła pod żelazem zwycięzców, częścią też w niewolą poimana została. Ten sam los spotkał i infanteryą, która cofała się z pomienioney góry. W *Popfingen* nieprzyjaciel zdawał się ieszcze gotować do odporu, ale gdy kawalerya Cesarzka zaczęła kołować maśto, cofnął się i z tamąd. Nakoniec ogniem kartaczowym wypędzono pozostałą ieszcze kawaleryą Francuską i z *Sundberg*, gdzie zwycięzcy poimali wiele ieńców. Cesarzcy ścigali odpartych aż za *Aufhausen*. Nadchodząca noc i zmęczona infanterya nie pozwoliła daley ścigać nieprzyjaciół. — Xiążę *Lichtenstein* chwali mocno zapal, i męstwo swego woyska okazane w tym zdarzeniu; osobliwie kawalerya znacznie się wy-

fzycze-

szczególniła. Strata Cesarzkich w miarę tej bitwy, nie jest znaczna; później doniesiona będzie; nieprzyjaciel zaś, podług świadectwa samego X. *Lichtenstein*, stracił do 1,200. ludzi, a między temi 300. w poimanychh.

Z drugiego raportu Arcy-Xiążęcia Karola pod 12. Sierpnia z *Medingen* następujące są doniesienia: nieprzyjaciel, który nieprzełtaie ciągle atakować to jedną, to drugą część armii głównej, począł znowu zagrażać dywizyi Feld: *Hocze* tak, że gdyby go był spędził, komunikacya między różnemi częściami armii, równie iak i retyrada byłaby zagrożona niebezpieczeństwem. Z dwóch powodów, i w nadziei, że za nagłym atakiem prawe skrzydło nieprzyjaciół mogłoby być rozproszone, Arcy-Xiąże przedsięwziął użyć tam sił swoich. Tym końcem wysłał w największey cichości dnia 10. o 7 godzinie posiłki Feld: *Hocze*, poczym i sam się udał na miejsce ataku, który miał nastąpić nazajutrz rano. Ale nieprzyjaciel uprzedził ten zamiar, i w czorem za zepł Feld: *Hocze*; zaprzybyciem Arcy-Xiążęcia opanował już był kilka stanowisk, gdy

nos

noc zachodząca i gwałtowne grzmoty z deszczem, przerwały bitwę. Mimo to obie strony stały pod bronią, i czekały następującego poranku.—Gwałtowne ulewę tymczasem tak popsuły drogi, i noc tak była ciemna, że posilki przez 9. godzin ledwie usłyszeć mogły półtorej mili, artylerya zaś w 14. dopiero godzinach stanęła na miejscu. Wojska lubo przemokłe do ostatniey nici, i znużone przykrym marzłem, miały iednak ochotę spotkać się z nieprzyjacielem. Jakoż atak zaczął się w porządku i z determinacją; nieprzyjaciel zewsząd był spędzony, i stracone stanowiska poprzedzającego wieczora odzyskane znowu zostały. Przy 2. armatach i wielu officyerach zwycięzcy poimali do 900. ludzi. Strata Cesarzkich nie jest bardzo znaczna. Arcyksiążę Karol spędziwszy tym sposobem Francuzów, i dokazawszy swego, przez co może teraz bez niebezpieczeństwa udać się do *Donauwörth*: wydał dyspozycyę, aby nazajutrz główna armia tam się przeniósła.

---

att  
 Sc  
 nie  
 teg  
 400  
 ney  
 nie  
 nig  
 od